БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ
МИ0К0 РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙО-

ныньщ
M0H0YE3TAMАК АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ

БИЛ0М0БЕ ХАКИМИ0ТЕ
452082, Мэнэуезтамак ауылы, Шоссе урамы,

7/2
тел. 2-41-44

miaki_meneuz@inail.ru

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

В АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПО
СЕЛЕНИЯ МЕНЕУЗТАМАКСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА МИЯКИНСКИЙ РАЙОН

452082, с. Менеузтамак, ул. Шоссейная, 7/2
тел. 2-41-44

miaki_meneuz@mail.ru

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 декабрь 2023 й. №47 25 декабря 2023 г

Об утверждении рекомендаций
по составлению социально-бытовых характеристик на граждан

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить рекомендации по составлению социально-бытовых характе
ристик на граждан (приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте сельского
поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район
Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет» по адресу: http://spe-meneuztamak.ru/.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня после его официального опублико

вания.

Глава сельского поселения
Менеузтамакский сельсовет

mailto:miaki_meneuz@inail.ru
mailto:miaki_meneuz@mail.ru
http://spe-meneuztamak.ru/

Приложение № 1
к постановлению главы

администрации СП
Менеузтамакский СС МР
Миякинский район РБ
от 25.12.2023 г. № 47

РЕКОМЕНДАЦИИ
по составлению социально-бытовых характеристик на граждан

К информации, необходимой для отражения в социально-бытовой ха
рактеристике на гражданина, относятся сведения:

1. Данные о гражданине.
- Фамилия, имя, отчество.
- Дата рождения (число, месяц, год).
- Место рождения и место постоянного проживания (временной регистрации,
если таковая имеет место).
-Место работы. Здесь необходимо различать такие понятия, как «безработный» и
«неработающий». Статус «безработного» присваивается службой занятости
населения, безработный имеет доход в виде пособия по безработице, являющий
ся формой социальной поддержки на период поиска работы).

2. Состав семьи.
3. Данные о несовершеннолетних детях:

- возраст (дата рождения);
- о занятость (школа, класс, д/сад, неорганизован и т.п.)
- место проживания несовершеннолетних детей (совместно с родителями, в
д/доме, в школе-интернате, под опекой, у родственников и т.п.)

^Характеристика места проживания семьи (жилищные и санитарные условия).
5. Личностные характеристики гражданина (если необходимо): прису

щие черты характера, потенциальные возможности - трудовые, профессиональ
ные, интересы и увлечения, основные формы проведения досуга, круг общения,
психологические особенности и т.п.)

6. Взаимоотношения между членами семьи. Особенности семейного воспитания.
7. Наличие проблем (медицинского, психического характера, склон

ность к употреблению спиртных напитков, наркотиков и т.п.)
8. Привлекался ли гражданин к административной, уголовной ответ

ственности (кем, когда, по каким статьям Кодексов)
9. Состоит ли гражданин на индивидуальном профилактическом учете (с ка

кого времени, где, по какой причине поставлена, на учет).
10. Формы и методы профилактической работы с гражданине (приглашения

на заседания КДНиЗП, профилактические посещения гражданина, собеседования
специалистов: психологов, социальных педагогов, сотрудников правоохрани
тельных органов и т.п.)

11. Результативность профилактической работы.
12. Рекомендации учреждения, выдавшего характеристику, (в зависимо

сти от причин выдачи характеристики).

Обязательные сведения, отражаемые в документе:

- Полное название учреждения, выдающего характеристику.
- Контактные телефоны.
- Наличие удостоверяющей подписи и печати.
- Ф.И.О. исполнителя, его контактный телефон.
-Даты выдачи характеристики.